BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC KINH TẾ HỢP TÁC

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  247 /KTHT- GN
V/v thu thập thông tin, kinh nghiệm

ở các mô hình phát triển sản xuất, sinh kế để giảm nghèo
	Hà Nội, ngày   10  tháng  6   năm 2013

                Kính gửi: ……………………………………………………..
Để đánh giá các mô hình phát triển sản xuất giảm nghèo bền vững và xây dựng cơ chế quản lý trong xây dựng và nhân rộng mô hình nhằm thực hiện có hiệu quả hơn mục tiêu giảm nghèo bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 80/NQCP ngày 19/5/2011 của Chính phủ, Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn tiến hành rà soát, đánh giá, tổng hợp các kinh nghiệm từ các mô hình  phát triển sản xuất để giảm nghèo đã thực hiện thời gian qua (bao gồm cả các mô hình do các địa phương, các Tổ chức phi chính phủ và đối tác phát triển thực hiện) .

Đề nghị Quý Cơ quan cung cấp thông tin và chia sẻ kinh nghiệm đã thực hiện các mô hình, dự án phát triển sản xuất, phát triển sinh kế nhằm mục tiêu giảm nghèo (theo đề cương gửi kèm) và gửi về Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn Số 02, Ngọc Hà, Bà Đình, Hà Nội trước ngày 30/6/2013.
 Rất mong  sự hợp tác của Quý Cơ quan./.
(Chi tiết liên hệ: Ông Tạ Hữu Nghĩa ĐT: 0912554806, HT nghiaktht@gmail.com)

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT.GN.
TP GN

                                    Tạ Hữu Nghĩa

VP Cục:

                                            Trần Đình Dũng

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Thế Hiên

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO VỀ THÔNG TIN VÀ KINH NGHIỆM
 Ở CÁC MÔ HÌNH/DỰ ÁN PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT THỰC HIỆN
TỪ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC ĐỂ GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG

(Kèm theo Công văn số  247 /KTHT-GN ngày 10  tháng 6 năm 2013,

của Cục Kinh tế hợp tác & PTNT)

1.Thông tin về mô hình/dự án (ghi cho từng mô hình/dự án)

1.1.Tên mô hình/dự án:

1.2.Địa điểm:

1.3.Thời gian thực hiện:

1.4.Quy mô (số xã, số bản, diện tích, số hộ hoặc người tham gia trực tiếp …)

1.5.Mục tiêu:

1.6.Các hoạt động chính:

1.7.Các kết quả chính của dự án

1.8.Tác động kinh tế, xã hội, môi trường của dự án

1.7. Nhóm hưởng lợi trực tiếp và tiêu thức lựa chọn:

2. Quá trình xây dựng và thực hiện mô hình/dự án

 (ghi riêng cho từng mô hình/dự án)

2.1. Các tiếp cận chính trong xây dựng và triển khai mô hình/dự án (với mỗi tiếp cận sẽ ghi các thông tin chính như tên tiếp cận, vận dụng cụ thể, lợi ích sử dụng tiếp cận, ví dụ: Mô hình là loại cây, con gì? loại cây, con này do: do hộ tự quyết định chọn, do đơn vị lập dự án họp dân, họp các tổ chức ở địa phương lấy ý kiến để quyết định? do đơn vị lập dự án tự quyết định, do quy hoạch …).
2.2. Xây dựng mô hình/dự án
- Dựa vào nhu cầu của ai để xây dựng, trách nhiệm chính trong xây dựng dự án, sự phối hợp giữa các bên liên quan để xây dựng dự án,

 - Tổ chức nào đứng ra lập mô hình?

 - Cách lập dự án (ai làm, làm như thế nào) mô tả tóm tắt: (cách xác định mục tiêu, hoạt động, kết quả?, cách xác định kinh phí thực hiện mô hình? …).
2.3. Phê duyệt mô hình/dự án (thủ tục phê duyệt, các  bước phê duyệt, các cấp liên quan trong phê duyệt, thời gian phê duyệt?, ý kiến về cải tiến, sửa đổi trình tự thủ tục thẩm định, phê duyệt từ cơ sở lên đến cấp cuối cùng phê duyệt …).
2.4. Tổ chức thực hiện mô hình/dự án (quản lý dự án, cách tổ chức hoạt động, đơn vị phối hợp, mô hình hoạt động là hộ/nhóm/cộng đồng/ thôn xã, vai trò của các bên, ….).
2.5. Giám sát & đánh giá mô hình/dự án (cách giám sát & đánh giá, vai trò của các bên trong giám sát & đánh giá, các công cụ giám sát đánh giá…).
2.6. Phổ biến và nhân rộng mô hình/dự án (cách phổ biến và nhân rộng, vai trò chính trong phổ biến và nhân rộng, cách thức chuyển giao mô hình/dự án, kết quả nhân rộng mô hình; đánh giá sau khi mô hình kết thúc khả năng mô hình có được các hộ nhân rộng không?, nếu không tại sao?, để nhân rộng mô hình cần có những điều kiện gì?).
2.7. Đóng góp các nguồn lực cho mô hình/dự án (cách thức đóng góp các nguồn lực tài chính, lao động, khả năng, quan hệ… từ hỗ trợ của nhà nước, tổ chức phối hợp, địa phương và người hưởng lợi cho quá trình xây dựng và thực hiện mô hình/dự án)

2.8. Các biện pháp giúp mô hình/dự án bền vững

- Biện pháp với cộng đồng/hộ hiện đang tham gia dự án;

- Biện pháp với bên nhận/chuẩn bị tiếp nhận chuyển giao dự án;
- Biện pháp khác.
3. Bài học kinh nghiệm trong xây dựng và triển khai và nhân rộng các mô hình/dự án

Các bài học chủ yếu được nhấn mạnh là:

- Bài học kinh nghiệm về quy trình từ đề xuất ý tưởng đến xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát đánh giá và nhân rộng mô hình dự án thích hợp với nhu cầu, đặc điểm tự nhiên-kinh tế-xã hội-tập quán…của cộng đồng và người nghèo?.

- Bài học về đẩy mạnh trao quyền cho địa phương và cộng đồng hưởng lợi;
- Bài học về phát huy kết quả từ các mô hình/dự án phát triển sản xuất, mô hình sinh kế giảm nghèo đã có trên cùng địa bàn;
- Bài học  phát huy có hiệu quả sự hỗ trợ từ bên ngoài (Nhà nước, tổ chức phi Chính phủ và đối tác phát triển) và nguồn lực tại chỗ của cộng đồng và người nghèo để  giúp cho hộ nghèo, vùng khó khăn phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ đó thoát nghèo bền vững.

4. Những khuyến nghị

- Về cải tiến cách lập mô hình?

- Về phê duyệt và tổ chức thực hiện mô hình?
- Về cơ chế quán sát đánh giá mô hình?

- Về  cơ chế nhân rộng mô hình? Điều kiện nhân rộng mô hình?.
5. Thống kế một mô hình/dự án điển hình của địa phương?

Ghi chú: Nếu có những tài liệu khác như báo cáo tổng kết, đánh gía nội bộ các mô hình dự án phát triển sản xuất, đề nghị gửi kèm  theo cho Cục KTHT và PTNT để tổng hợp./.

ĐỀ CƯƠNG BÁO BÁO VỀ THÔNG TIN VÀ KINH NGHIỆM VỀ Ở CÁC MÔ HÌNH/DỰ ÁN PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT VÀ SINH KẾ ĐỊNH HƯỚNG GIẢM NGHÈO DO CÁC TỔ CHỨC PHI CHÍNH PHỦ, TỔ CHỨC PHÁT TRIỂN  THỰC HIỆN Ở VIỆT NAM

(Kèm theo công văn số  247/KTHT-GN, ngày  10   tháng 6 năm 2013

 của Cục Kinh tế hợp tác và PTNT)

THÔNG TING CHUNG

1. Tên tổ chức:

2.Địa chỉ ở Việt nam, điện thoại, email:

3.Vùng hoạt động ở Việt nam

4.Người đại diện cung cấp thông tin:

MÔ HÌNH/DỰ ÁN PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT VÀ SINH KẾ

1. Thông tin về mô hình/dự án (ghi cho từng mô hình/dự án)

1.1. Tên mô hình/dự án:

1.2. Địa điểm:

1.3. Thời gian thực hiện:

1.4. Quy mô (số tỉnh, huyện, số xã, số bản, diện tích, số hộ hoặc người tham gia trực tiếp …)

1.5. Mục tiêu:

1.6. Các hoạt động chính:

1.7. Các kết quả chính của dự án:
1.8. Tác động kinh tế, xã hội, môi trường của dự án:
1.7. Nhóm hưởng lợi trực tiếp và tiêu thức lựa chọn:

2. Quá trình  xây dựng và thực hiện mô hình/dự án

 (Có thể ghi chung của cả tổ chức hoặc ghi riêng cho từng mô hình/dự án)

2.1. Các tiếp cận chính trong xây dựng và triển khai mô hình/dự án(với mỗi tiếp cận sẽ ghi các thông tin chính như tên tiếp cận, vận dụng cụ thể, lợi  ích sử dụng  tiếp cận…);
2.2. Xây dựng mô hình/dự án (Dựa vào nhu cầu của ai để xây dựng, trách nhiệm chính trong xây dựng dự án, sự phối hợp giữa các bên liên quan để xây dựng dự án).
2.3. Phê duyệt mô hình/dự án(thủ tục phê duyệt, các  bước phê duyệt, các cấp liên quan trong phê duyệt, thời gian phê duyệt…).
2.4. Tổ chức thực hiện mô hình/dự án (quản lý dự án, cách tổ chức hoạt động, đơn vị phối hợp, mô hình hoạt động là hộ/nhóm/cộng đồng/thôn xã, vai trò của các bên, ….).
2.5. Giám sát & đánh giá mô hình/dự án (cách giám sát & đánh giá, vai trò của các bên trong giám sát & đánh giá, các công cụ giám sát đánh giá…).
2.6. Phổ biến và nhân rộng mô hình/dự án (cách phổ biến và nhân rộng, vai trò chính trong phổ biến và nhân rộng, cách thức chuyển giao mô hình/dự án, kết quả nhân rộng mô hình).
2.7. Đóng góp các nguồn lực cho mô hình/dự án (cách thức đóng góp các nguồn lực tài chính, lao động, khả năng, quan hệ… từ các tổ chức tài trợ, tổ chức phối hợp, địa phương và người hưởng lợi cho quá trình xây dựng và thực hiện mô hình/dự án).
2.8. Các biện pháp giúp mô hình/dự án bền vững

- Biện pháp với cộng đồng/hộ hiện đang tham gia dự án;

- Biện pháp với bên nhận/chuẩn bị tiếp nhận chuyển giao dự án;
- Biện pháp vận động chính sách;
- Biện pháp khác.
3. Bài học kinh nghiệm trong xây dựng và triển khai các mô hình/dự án

Các bài học chủ yếu được nhấn mạnh là:

- Bài học kinh nghiệm về quy trình từ đề xuất ý tưởng đến xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát đánh giá và nhân rộng mô hình dự án thích hợp với nhu cầu, đặc điểm tự nhiên-kinh tế-xã hội-tập quán…của cộng đồng và người nghèo.

- Bài học về đẩy mạnh trao quyền cho địa phương và cộng đồng hưởng lợi.
- Bài học về phát huy kết quả từ các mô hình/ dự án phát triển sản xuất, mô hình sinh kế giảm nghèo đã có trên cùng địa bàn.
- Bài học phát huy có hiệu quả sự hỗ trợ từ bên ngoài (Nhà nước, tổ chức phi chính phủ và đối tác phát triển) và nguồn lực tại chỗ của cộng đồng và người nghèo để giúp cho hộ nghèo, vùng khó khăn phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ đó thoát nghèo bền vững.
4. Những thuận lợi khó khăn và đề xuất

- Những thuận lợi khó khăn mà tổ chức đã gặp trong việc xây dựng và thực hiện mô hình/dự án ;
- Khả năng có thể  nhân rộng các mô hình/dự án hiện đang triển khai;

- Điều kiện để phổ biến và nhan rộng dự án ở các địa bàn mới;
- Chiến lược của Tổ chức trong phát triển các mô hình/dự án giảm nghèo Việt Nam;
- Các đề xuất về với địa phương, chính phủ, NGOs và đối tác phát triển về sự phối hợp công tư, phối hợp các bên liên quan trong xây dựng, triển khai thực hiện, giám sát đánh giá nhằm giúp các mô hình/dự án bền vững.
5.Gợi ý một mô hình/dự án điển hình của tổ chức giúp cho Cục KTHT& PTNT khảo sát chuyên sâu trong các đợt làm việc tại thực tế.

Ghi chú: Nếu các tổ chức có những tài liệu khác như báo cáo tổng kết, đánh gía nội bộ, đánh giá của tư vấn độc lập có thể chia sẻ thì đề nghị gửi kèm theo cho Cục KTHT và PTNT để tham khảo./.
PAGE
2